ПРОТОКОЛ
заседания Совета руководителей образовательных организаций

Петровского городского округа Ставропольского края

13 ноября 2019 г.

Шевченко Наталья
Анатольевна

Савченко Светлана
Игоревна

Татьяна Юрьевна
Криницына

Андросова Марина
Викторовна

Калашникова Лариса
Викторовна

г. С ветл оград № 4

Председатель Совета руководителей
образовательных организаций
Петровского городского округа
Ставропольского края-Лукьянова
Г.И.-директор МБОУ Лицеи №3 г.
Светлоград

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

начальник отдела образования администрации
Петровского городского округа Ставропольского
края
заместитель начальника отдела образования
администрации Петровского городского округа
Ставропольского края
исполняющий обязанности директора МКУ
«Центр развития и поддержки системы
образования»
ведущий специалист отдела образования
администрации Петровского городского округа
Ставропольского края
председатель районной организации Профсоюза
работников народного образования
и науки Российской Федерации

руководители образовательных организаций
Петровского городского округа Ставропольского
края

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О предотвращении чрезвычайных ситуаций с обучающимися.
Индивидуально-профилактическая работа с несовершеннолетними в
образовательных организациях.

2. О выдвижении кандидатуры для участия в краевом конкурсе
профессионального мастерства «Директор школы Ставрополья -  2019».

СЛУШАЛИ: 1. О предотвращении чрезвычайных ситуаций с обучающимися.
Индивидуально-профилактическая работа с несовершеннолетними в
образовательных организациях(выступление прилагается).

Докладчик:

Андросова Марина ведущий специалист отдела образования
Викторовна администрации Петровского городского округа

Ставропольского края
Андросова М.В. напомнила, что на сегодняшний день обеспечению
безопасности жизни и здоровья детей в образовательных учреждениях уделяют
серьезное внимание. Безопасность образовательного учреждения -это условия
сохранения жизни и здоровья обучающихся и работников, а также
материальных ценностей от возможных несчастных случаев, пожаров, аварий,
травматизма и других чрезвычайных ситуаций.

Безопасность в школе обеспечивается на основе принципов: законности,
ответственности учащихся и персонала, соблюдения интересов учащихся и
персонала.

Необходимо исключить формальный подход к организации и проведении
индивидуально-профилактической работы с несовершеннолетними,
находящимися в социально-опасном положении, требующими повышенного
внимания со стороны классных руководителей, педагогов-психологов,
социальных педагогов, используя ресурсы психолого-медико-педагогического
консилиума. Всем педагогическим и иным работникам учреждений проявить
настороженность в отношении обучающихся, проявляющих поведение,
несвойственное им ранее, неадекватное поведение, изменения в состоянии
здоровья.
РЕШИЛИ:

1. Принять информацию к сведению.
2. Руководителям образовательных организаций:
2.1. Обеспечить личный контроль за деятельностью социально

психологических служб, ведением индивидуально-профилактической работы с
несовершеннолетними в образовательных организациях;

2.2. Провести педагогические советы по вопросам профилактики
совершения детьми и подростками противоправных действий, в том числе в
рамках соблюдения антинаркотического законодательства (на примере
вышеназванных случаев);

2.3. Провести с привлечением врачей-наркологов, полиции
родительские собрания по вопросам профилактики зависимого поведения
несовершеннолетних, необходимости участия в социально-психологическом и
добровольном тестировании на предмет немедицинского употребления
наркотиков;

2.4. Провести проверку состояния антитеррористической защищенности
образовательных организаций (видеонаблюдение, ограждение, пропускной

режим, кнопка тревожной сигнализации, дворовое освещение, контроль
доступа в здания образовательных организаций);

2.5. Обеспечить контроль за каникулярной занятостью обучающихся,
обеспечив работу детских творческих объединений, спортивных секций,
организацию коллективных творческих дел в период осенних каникул;

2.6. Принять исчерпывающие меры по обеспечению безопасности
детей, профилактике детского травматизма при проведении экскурсий,
туристических походов. Исключить необоснованные отказы в организованных
выездах детей на экскурсии, походы выходного дня, туристические походы.

СЛУШАЛИ: 2. О выдвижении кандидатуры для участия в краевом конкурсе
профессионального мастерства «Директор школы Ставрополья -  2019».
Докладчик:

Шевченко Наталья
Анатольевна

Содокладчики:

начальник отдела образования администрации
Петровского городского округа Ставропольского
края

Криницына Татьяна
Юрьевна

Лукьянова Галина
Ивановна

исполняющий обязанности директора МКУ
«Центр развития и поддержки системы
образования»
директор МБОУ Лицей №3 г. Светлоград

Шевченко Н.А. познакомила руководителей образовательных
организаций с Положением о краевом конкурсе профессионального мастерства
«Директор школы Ставрополья-2019» и сообщила, что образовательные
организации Петровского городского округа имеют достойный управленческий
опыт, который может конкурировать с опытом образовательных организаций
Ставропольского края.

Криницына Т.Ю. сообщила, что краевой конкурс профессионального
мастерства «Директор школы Ставрополья» проходит в Ставропольском крае
не первый год. Основная цель конкурса -  выявление, поддержка и поощрение
эффективно работающих директоров общеобразовательных школ,
расположенных на территории края. Кроме того, это пропаганда
результативного, передового и инновационного менеджмента
в образовательных организациях края. В 2019 году конкурс проводится
министерством образования Ставропольского края совместно
со Ставропольской краевой организацией Профсоюза работников народного
образования и науки Российской Федерации и Ставропольским краевым
институтом развития образования, повышения квалификации и переподготовки
работников образования.

Лукьянова Г.И., председатель Совета руководителей образовательных
организаций Петровского городского округа Ставропольского края отметила

положительный управленческий опыт Толмачевой Галины Васильевны,
директора муниципального казенного общеобразовательного учреждения
средней общеобразовательной школы №19 с. Шведино и предложила
кандидатуру Толмачевой Г.В., директора МКОУ СОШ №19 для участия в
краевом конкурсе профессионального мастерства «Директор школы

' Ставрополья-2019».

РЕШИЛИ:
1. Выдвинуть для участия в краевом конкурсе профессионального

мастерства «Директор школы Ставрополья-2019» кандидатуру Толмачевой
Галины Васильевны, директора муниципального казенного
общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №19
с. Шведино.

2. Секретарю Совета руководителей образовательных организаций
Петровского городского округа Ставропольского края подготовить
представление для направления в оргкомитет краевого конкурса.

Председатель Совета руководителей
образовательных организаций
Петровского городского округа
Ставропольского края Г.И.Лукьянова
Секретарь Совета руководителей
образовательных организаций
Петровского городского округа
Ставропольского края А.Н.Поляничко